APOLLONII DYSCOLI,

GRAMMATICI ALEXANDRINI,

DE PRONOMINE

LIBER.

PRIMUM EDITUS

AD

IMMANUELE BEKKERO,

PHILOLOGIAE IN UNIVERSITATE BEROLINENSI
PROFESSORE PUBL. ORD.

EX MUSEO ANTIQUITATIS STUDIORUM
SEORSUM EXPRESSUS,

BEROLINI,

IN LIBRARIA SCHOLAE REALIS.

1813.

P R A E M O N I T U M.

Quod vix sperabamus futuram, ut statim primo Musei antiquarii volumine aliquid veteris scriptoris ineditum afferremus, factum est erudita cura unius ex studiorum nostrorum sociis, cuius nomen hac editione ad plurium popularium notitiam proditur. Ab illo enim accepimus diu exspectatum Apollonii, nobilissimi Grammatici, librum, qui cum aliis duobus similis argumenti adhuc in ditissima talium copiarum bibliotheca Parisiensi iacebat. Eum codicem princeps olim contulit suisque studiis utilia enotavit Salmasius, qui tamen raro, ut alibi ad Solinum, nonnulla inde proferendi copiam habuit. Tandem largiora indidem Excerpta extremo operi Maittaireiano de Dialectis Gr. ab se repetito adiecit Jo. Fr. Reitzius, ex Is. Vossii apographo transcripta. Hunc autem Vossium non nisi aliquot observationes, sibi notabiliores vias, et parum accurate excerptisse et cum

IV

PRAEMONITUM.

paucis fragmenti de Adverbio confudisse, ita mox apparuit, ut frustula edita edendi integri epuli desiderium moverent magis quam explerent. Allatum deinde integrius apographum ad Batavos est per Ruhnkenium, qui quum suis illud amicis usurpandum dedisset, moriens reliquit bibliothecae Lugdunobatavae, ubi hodie custoditur. Frustra id nuper sibi Maïttairii Dialectos recentaturo quaesitum esse, non sine stomacho conquestus est Sturzius.

Servatum vero Parisiis primitivum exemplar iam communi studiosorum commodo apertum debemus Viris excellentissimis, qui illi Graecorum MSS. thesauro praefecti egregie sciunt, quibus modis de exquisitoris doctrinae studiis bene mereri deceat tantam opulentiam, quae non omnia in proprios usus convertere possit, et quid suis ipsorum dignum sit personis. Promos enim, non condos pretiosarum opum illos esse, uno ore testantur, quibuscumque ex aliquot annis contigit ut magnae bibliothecae inexhaustos fontes adirent. Adire nimirum oportet ipsum, qui cupiat haurire. Qua fortuna praeclaro viro, quem Apolloniani libri editorem produximus, ad litterarum utilitatem frui concessit optimus Rex noster, studiorum liberalissimus fautor, cuius venerandae virtutes his adeo iniquis temporibus non tantum publicae sa-

Iutis voto fiduciam praebent, sed etiam beatiore saeculo desiderata praesidia, quibus et doctrinae incrementa capiant, et qui doctrinis colendis vitam impendunt, ad prosperiorem cursum impellantur ornenturque. Inter iuniores igitur, quibus ex Regia munificentia vel artium amoenarum vel severioris scientiae causa ad exterros profecturis venia et viatica dari solent, prae ceteris dignus hic Bekkerus visus est, qui tali afficeretur beneficio. Ergo accepta vacatione professorii muneris, quod ipsi in universitate nuper Berolini ex ruinis laetius surgente demandatum erat, iter Parisinum ingressus est, dudum ante meditatum. Nam praeter omnis antiquitatis exempliam cognitionem, praeter subtilem utriusque linguae scriptorum lectionem, praecepit oratorum Atticorum, quos denuo recensitos illustratosque vulgabit, ille iam tum, quum sub magistris academicis stude ret, variis diversarum aetatum membranis conferendis tantam eius rei facultatem sibi paravit, ut, Parisios quum venisset, sine ullo spatii dispendio oblatis facile perite que uti posset.

Quod quam vere a nobis praedicetur, ostendit haec editio, utpote ex libro curata, qui insigni scripture difficultate famosus, atque inter describendum simul distinguendus tonisque plerumque et spiriti-

bus notandus, etiam veteranos codicum helluones deterruerat. Hunc vero codicem primo statim tempore B. descriptum ex interiore linguae et dialectorum usu emendavit, emendatum sedulaque repertae lectionis notatione instrumentum potentibus nobis submisit. Ita nunc opusculum legi integrum poterit inoffensus, quam particulae olim poterant, exscriptae a doctissimis illae quidem hominibus, sed in eo genere nondum nimium versatis. Ad intelligenda omnia, quod caput erat rei, unico usus est adiutorē, eodem Grammatico ipso, cuius de syntaxi opus antehac tam assiduo triverat studio, ut probabilem eius editionem iam quinque abhinc annis confidere potuisset, nisi, quod in ceteris quoque sequitur, maturescere sua mallet potius quam ipse cito aucupanda fama cum poenitentiae periculo inclarescere. Inter alia enim, quae praestantissimum virum commendant omnibus, qui ingenii non in speciem favent, eminent in eo modestia, non novitia ista, humi repens, ut quondam serpentis ictu feriat, sed antiqua erectique animi index, quae et se et alios eodem metitur modo, ac primum, quid res quaeque, tum quid homines sibi tribui velint, expendit. Quocirca nunc etiam nihil aliud, nisi quod maxime opus fuerat, explicando libro allaboravit,

satis habens eorum, quae solus vel in paucis possideret, fructum ceteris impertisse, quum facile ei fuisse continuo commentarium scribere, in quo et res et verba copiose illustraret; cuiusmodi in litteris ab eo acceptis egregia specimina vidimus. Neque ipsi deerit opportunitas de variis quaestionibus huius grammaticae diligenter disputandi, quando ad nos reversus suisque libris assidens, animum ad totum Apollonium edendum retulerit. Quare nos quoque nihil anquirere et ne litteram quidem manui eius addere voluimus, quamvis et mihi et Buttmanno nonnumquam aliquid aut adiiciendum aut dubitandum occurisset.

De talibus quidem iucundum foret nobis in ipsa bibliotheca codicem tractantibus varie sermocinari, ut, si fieri posset, quibusdam in locis, laudatorum praesertim poetarum, aliquid certius ex evanidis vestigiis erueretur. Sed oculatissimum membranarum spectatorem novimus familiarem nostrum, nec nisi raro, etiam ubi in notulis parcus verborum est, quicquam ipsi latuisse arbitramur. Si tamen non omnia minima codicis vitia adscripsit, iure usus est suo, tamquam primarii editoris, cui iis, quae certam correctionem habent, correctis, vel in summa religione, nonnihil post venturis relinquere licet. Iam an B. ali-